GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE

LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 982 TO BE ANSWERED ON 25TH JULY, 2025

TERTIARY CARE PROGRAMME

982. DR. BYREDDY SHABARI: SHRI G LAKSHMINARAYANA:

Will the **Minister of HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to State:

- a) The details of funds allocated, released and utilised under the Tertiary Care programme during the last five years, State/UT-wise. component -wise and year-wise
- b) the details of number and location of healthcare facilities supported or established under each component of the Tertiary Care Programme -Tobacco Control, Drug Deaddiction Control, National Mental Health Programme, Trauma Care, Cancer and NCD Control, Elderly Health Care, Blindness Control, and Telemedicine in the country, State/UT-wise particulary in Andhra Pradesh;
- c) the current operational status of these facilities including the number of facilities that are non-functional, underunutilised or delayed -State/UT-wise;
- d) the details of vacancies in medical, paramedical and technical posts sanctioned under the Programme, State/UT-wise; and
- e) whether any proposals from State Governments, especially Andhra Pradesh for new facilities, additional funding or expansion under these schemes are pending and if so, the details thereof?

ANSWER THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE (SHRI PRATAPRAO JADHAV)

(a) to (e) The details of funds allocated, released and utilized, etc. and the location of health care facilities supported/established under seven schemes of tertiary care programme of Ministry of Health & Family Welfare are annexed as **Annexure-A**. Under Tertiary care Programme, no regular posts of Paramedical and technical posts have been sanctioned. Although some proposals have been received from State Governments for funding under the Tertiary Care programme, no new project is being considered for inclusion in the existing Scheme of this Ministry. This is because the Scheme is approved for continuation upto 31.03.2026 with the mandate to complete already approved projects and no committed liability beyond the financial outlay is being created.

The details of information sought in part (a) to (c) of unstarred question No. 982 for 25.7.2025 in respect of seven schemes of tertiary care programme of Ministry of Health & Family Welfare

1. <u>National Programme for Tobacco Control and Drug Addiction Treatment</u> (NPTCDAT)

(i) The details of funds allocated and utilised under Tobacco Control and Drug Deaddiction Program (DDAP)

a) <u>National Tobacco Control Program</u>

Rs. in Crores

Year	Funds allocated	Expenditure
2020-21	12.00	7.95
2021-22	13.70	7.53
2022-23	24.00	19.76
2023-24	19.47	9.36
2024-25	11.10	9.96

b) <u>Drug De-addiction Program</u>

Rs. in Crores

Financial Year	Funds allocated	Expenditure	
2020-21	53.00	48.68	
2021-22	54.94	52.34	
2022-23	57.69	56.95	
2023-24	81.80	80.59	
2024-25	78.90	73.52	

(ii) Under National Tobacco Control Program, following healthcare facilities have been established:

a) National Tobacco Testing Laboratory

	State/UT	National Tobacco Testing Laboratory
1	Maharashtra	National Tobacco Testing Laboratory, Central Drugs Testing Laboratory, Directorate General of Health Services, Zonal FDA Bhawan, Bellasis Road, GMSD Compound, Mumbai Central, Mumbai - 400008

2	Assam	National Tobacco Testing Laboratory, Regional Drugs Testing Laboratory, Directorate General of Health Services, Six Mile, Guwahati-781022, Assam.				
3	Uttar Pradesh	National Tobacco Testing Laboratory, National Institute of Cancer Prevention & Research (NICPR), Plot No. 1-7, Sector-39, Noida-201301, Uttar Pradesh.				
4.	Karnataka	National Tobacco Testing Laboratory, NIMHANS, Bengaluru (newly approved)				

(b) National Quit Line Centres

	State/UT	National Quit Line Centres				
1	Maharashtra	Tata Memorial Centre Sector 22, Dr. E. Borges Road,				
		Parel, Mumbai-400012.				
2	Assam	Dr. B. Borooah Cancer Institute, Gopinath Nagar, AK				
		Azad Road, Guwahati-781016.				
3	New Delhi	Vallabhbhai Patel Chest Institute, University of Delhi-				
		110007				
4.	Karnataka	National Tobacco Testing Laboratory, NIMHANS,				
		Bengaluru				

(iii) Under the Drugs De-Addiction Programme, treatment for substance use disorders is provided through the following 6 (six) DDAP Centres (both OPD and IPD services) established in Government Hospitals and 25 (twenty-five) Drug Treatment Clinics (OPD services) located at the district level in different States/UTs of the country:

a) DDAP Centres

	State	Drug De-addiction Treatment Centres				
1	Uttar Pradesh	All India Institute of Medical Sciences National Drug Dependence Treatment Centre Sector-19, Cgo Complex, Bsr Road, Kamla Nehru Nagar				
2	Karnataka	Ghaziabad, Uttar Pradesh - 201002				
2	Kai nataka	National Institute of Mental Health and Neuro Sciences Centre for Addiction Medicine				
3	Panjab	Hosur road, Bengaluru - 560029 Postgraduate Institute of Medical Education and Research Drug De-addiction & Treatment Centre Sector 12, Chandigarh - 160012				

4	New Delhi	Dr. Ram Manohar Lohia Hospital		
		CEIMH Department of Psychiatry		
		Gate No 9, Baba Kharak Singh Rd,		
		near Gurudwara Bangla Sahib, Connaught Place,		
		New Delhi, Delhi 110001		
5	Jharkhand	Central Institute of Psychiatry		
		DDAP		
		Kanke, Ranchi, Jharkhand- 834006		
6	Odisha	All India Institute of Medical Sciences		
		DDAP, Department of Psychiatry		
		AIIMS, Sijua, Patrapada, Bhubaneswar - 751019		

(b) Drug Treatment Clinics (DTCs)

S	State	District	City	Name of Health Facility		
No.		D'' 1	D'1 1			
1	Assam	Dibrugarh	Dibrugarh	Assam Medical College & Hospital		
2	New Delhi	South Delhi	New Delhi	Drug Treatment Clinic, Kotla Mubarakpur, NDDTC		
3.	Gujarat	Surat	Surat	New Civil Hospital Surat		
4.	Haryana	Rohtak	Rohtak	Department of Psychiatry and De- addiction Centre, Post-Graduate Institute of Medical Sciences, Rohtak		
5.	Jammu and Kashmir	Srinagar	Rainawari	Institute of Mental Health and Neurosciences (IMHANS), Srinagar		
6.	Madhya Pradesh	Indore	Indore	Mental Hospital M.G.M. Medical College, Indore		
7.	Maharashtra	Dhule	Dhule	Shri Bhausaheb Hire Government Medical College and Hospital, Dhule		
8.	Maharashtra	Mumbai City	Parel	Seth GS Medical College and KEM Hospital		
9.	Maharashtra	Mumbai Suburban	Bhardawadi	Drug Treatment Clinic, Municipal Drug De-addiction Centre, Bhardawadi, Andheri West		
10.	Maharashtra	Mumbai Suburban	Rajawadi	Drug Treatment Clinic, Rajawadi Hospital, Rajawadi		
11.	Maharashtra	Nagpur	Nagpur	Government Medical College and Hospital, Nagpur		
12.	Maharashtra	Osmanabad	Osmanbad	Osmanbad District Civil Hospital, Osmanbad		
13.	Maharashtra	Mumbai	Mumbai	De-Addiction Centre, Gokuldas Tejpal Hospital, Mumbai		
14.	Manipur	Bishnupur	Bishnupur	District Hospital, Bishnupur		
15.	Manipur	Churachandpu r	Churachandpu r	District Hospital Churachandpur		

16.	Manipur	Imphal West	Lamphelpat	De-Addiction Centre, RIMS			
				Imphal			
17.	Manipur	Thoubal	Thoubal	District Hospital Thoubal			
18.	Nagaland	Kohima	Kohima	Naga Hospital Authority, Kohima (NHAK)			
19.	Punjab	Bhinda	Bathinda	Civil Hospital Bhatinda			
20	Punjab	Kapurthala	Kapurthala	Civil Hospital Kapurthala			
21.	Sikkim	East Sikkim	Singtam	Singtam District Hospital			
22.	Tamil Nadu	Chennai	Kilpauk	Institute Of Mental Health, (Madras Medical College), Kilpauk, Chennai			
23.	Telangana	Hyderabad	Hyderabad	Institute Of Mental Health,Erragada,Hyderabad			
24.	Uttar Pradesh	Agra	Agra	SN Medical College & Hospital, Agra			
25.	Uttar Pradesh	Lucknow	Lucknow	Lucknow King George's Medical University, Lucknow			

2. National Mental Health Programme (NMHP):

(i) The details of funds allocated and released under NMHP during the last five years are as under:

(Rs. in Crores)

Financial Year	Funds allocated	Funds Released	
2020-21	22.11	20.43	
2021-22	28.00	25.16	
2022-23	35.31	34.59	
2023-24	34.65	15.14	
2024-25	20.00	5.27	

(ii) Under the tertiary care component of NMHP, under Manpower Development Scheme-A, 25 Centres of Excellence have been sanctioned to increase the intake of students in PG departments in mental health specialities as well as to provide tertiary level treatment facilities. Further, the Government has also supported 19 Government medical colleges/institutions to strengthen 47 PG Departments in mental health specialties under Manpower Development Scheme-B. The list of institutes supported under Tertiary Care Programme is available on the ministry' website-

$\frac{https://mohfw.gov.in/sites/default/files/Institutions\%20 supported\%20 under\%20}{NMHP_0.pdf}$

(iii) The number of Mental Health OPD services including teleconsultations provided by COE's / Dept. of Psychiatry under NMHP in the FY 2024-25 are 25,24,758.

(iv) The number of Centre of Excellence (CoE) and Institutes have started the Post -Graduate courses under Manpower Development Scheme (MDS), is as follows:

Academic sessions started under following PG courses	started (MDS-A) nder following PG		Total No. of Institutes/Colleges under Scheme
Psychiatry	13	9	22
Clinical Psychology	11	2	13
Psychiatric Social Work	12	1	13
Psychiatric Nursing	10	5	15

3. National Programme for Prevention and Management of Trauma & Burn Injuries (NPPMT&BI)

(i) The details of State/UTs wise funds allocated is placed below:-

(Rs. in Crores)

Sl. No.	State	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
1	Andhra Pradesh	-	15.14	-	-	-
2	Arunachal Pradesh	-	-	-	-	-
3	Assam	-	-	-	-	4.53
4	A& N Islands	1.00	-	-	-	-
5	Bihar	-	-	-	-	-
6	Chandigarh	-	-	-	-	-
7	Chhattisgarh	-	-	-	-	-
8	Dadar & Nagar Haveli	-	1.21	-	-	-
9	Delhi	-	-	-	-	-
10	Goa	1.8684	-	-	-	-
11	Gujarat	1.37875	3.3281	-	-	-
12	Haryana	-	-	-	-	-
13	Himachal pradesh	0.3488356	2.0399	1.1299	-	-
14	Jammu & Kashmir	-	-	-	-	-
15	Jharkhand	-	-	-	-	-
16	Karnataka	-	-	-	-	0.483
17	Kerala	1.6632	-	-	5.3784	2.376634
18	Ladakh	-	-	-	-	-
19	Lakshadweep	-	-	-	-	-
20	Madhya	0.9603	-	10.8777	-	-

	Pradesh					
21	Maharashtra	-	-	-	-	-
22	Manipur	-	-	-	-	-
23	Meghalaya	-	-	-	1.6938	-
24	Mizoram	-	-	-	-	-
25	Nagaland	-	-	-	-	-
26	Odisha	-	-	-	-	-
27	Puducherry	-	-	-	-	-
28	Punjab	-	3.482	-	-	-
29	Rajasthan	-	-	-	-	-
30	Sikkim	4.8276809	-	-	-	-
31	Tamil Nadu	-	-	-	-	-
32	Telangana	-	-	-	-	-
33	Tripura	-	-	-	-	-
34	Uttar Pradesh	-	-	-	-	-
35	Uttarakhand	-	-	9.2448	-	-
36	West Bengal	7.3368	1.0332	-	-	
	TOTAL	19.3839665	26.2332	21.2524	7.0722	7.389634

(ii) The details of 196 Trauma Care Facilities (TCFs) sanctioned during 11th and 12th Five Year Plans in Government Hospitals/Medical Colleges across the country under NPPMT&BI containing functionality status are as under:

S. No.	Name of	Name of TCF	Level	FYP	Status
	State				
1		Govt. General Hospital & Medical College, Kurnool	II	11th	Functional
2		Community Hospital, Penukonda	III	11th	Non Functional
3		Taluk Hospital, Tekkali	III	11th	Functional
4		District Hospital, Srikakulam	II	11th	Functional
5		King George Hospital/Andhra Medical	II	11th	Functional
		College, Visakhapatnam			
6	Andhra Prades	Tuni taluk Hospital, east Godavari District	III	11th	Functional
7	h	District Hospital, Rajahmundry, East	II	11th	Functional
		Godavari			
8		District Hospital, Eluru, West Godavari	III	11th	Functional

9		Medical College, Guntur	II	11th	Functional
10		District Hospital, Ongole	III	11th	Non Functional
11		Dist Hospital, Nellore	II	11th	Functional
12		Taluk Hos. Nayadupet	III	11th	Functional
13		Dist. Hospital Anantpur	II	11th	Functional
14		General Hospital Kakinada	II	12th	Functional
15	Andaman & Nikobar	Dr. R P Hospital, Mayabunder	III	12th	Non-functional
16	TVIRODAI	General Hospital, Bomdila	III	12th	Functional
17	Arunacha	District Hospital, Roing	III	12th	Functional
18	l Pradesh	District Hospital, Tezu	III	12th	Functional
19	Traucsii	District Hospital, Khonsa	III	12th	Functional
20		Medical College & Hospital, Silchar	II	11th	Functional
21		Civil Hospital, Haflong	III	11th	Functional
22	Assam	Civil Hospital, Diphu	III	11th	Functional
23		District Hospital, Nagaon	II	11th	Functional
24	-	Medical College & Hospital, Guwahati.	II	11th	Functional
25		District hospital, Nalbari	III	11th	Functional
26		Civil Hospital, Bogaigaon	III	11th	Functional
27		Civil Hospital, Kishanjanj	III	11th	Functional
28		District Hospital, Purnia	II	11th	Functional
29		Civil Hospital, Madhepura	III	11th	Functional
30		Darbhanga Medical College Hospital,	II	11th	Functional
31	Bihar	Dharbhanga S.K. Medical College Hospital, Muzaffarpur	II	11th	Functional
32		Civil Hospital, Gopalgang	III	11th	Functional
33		Civil Hospital, Jhanjarpur	III	11th	Functional
34		Sadar Hospital, Sasaram, Rohtas	III	11th	Functional

35		AN Magadh Medical College Hospital, Gaya	II	11th	Functional
36		BR Ambedkar Memorial Hospital, Raipur	II	12th	Non-Functional
37		Chhattisgarh Institute of Medical Sciences,Bilaspur	II	12th	Non-Functional
38	Chhattisgarh	Govt. Komaldeo District Hospital, Kanker	III	12th	Non-Functional
39		District Hospital, Raigarh	III	12th	Non-functional
40		Baliram Kashyap Memorial Medical College, Jagdalpur	II	12th	Non-functional
41		District Hospital, Ambikapur	III	12th	Non-functional
42	Dadar & Nagar Haveli	CHC Khanvel	III	12th	Functional
43	Goa	Govt. Medical College, Goa	I	12th	Functional
44		Civil Hospital, Palanpur	II	11th	Functional
45		Civil Hospital, Radhanpur	III	11th	Functional
46		General Hospital, Morbi	II	11th	Functional
47	Gujarat	Pt. Deen dayal Upadhayaya Hospital, Rajkot	II	11th	Functional
48		CHC, Jetpur	III	11th	Functional
49		General Hospital, Porbandar	II	11th	Functional
50		General Hospital, Valsad	II	11th	Functional
51		Govt. Medical College, Surat	II	11th	Functional
52		District Hospital, Bharuch	III	11th	Functional
53		SSG Hospital & Medical College, Vadodara	II	11th	Functional
54		District Hospital , Himmat Nagar	III	11th	Functional
55		SA Hospital Bhachau, Kutch	III	11th	Functional

56		Guru Govind Singh Hospital Jamnagar	II	12th	Non-Functional
57		Sir Takhtsinh General Hospital & Govt. Medical College, Bhavnagar	II	12th	Functional
58		District Hospital, Veraval	III	12th	Non-Functional
59		Dist. Hospital, Ambala	II	11th	Functional
60	Haryana	District Hospital, Rewari	III	11th	Functional
61		BSS General Hospital, Panipat	III	11th	Functional
62		District Hospital, Chamba	III	12th	Functional
63		Regional Hospital Hamirpur	III	12th	Functional
64	 Himacha	RP Medical College, Tanda,	II	12th	Functional
65	l Pradesh	Zonal Hospital Mandi	III	12th	Functional
66	Pradesn	Regional Hospital Rampur, Shimla	III	12th	Functional
67		IGMC Govt. Hospital, Shimla, Himachal Pradesh	I	12th	functional
68		MMAM District Hospital, Anantnag	III	11th	Functional
69	Jammu and	Trauma Hospital, Ramban, Doda	III	11th	Functional
70	Kashmir	Govt. District Hospital, Udhampur	II	11th	Functional
71		District Hospital, Kupwara	III	12th	Non-Functional
72		Patliputra Medical College, Dhanbad	II	11th	Functional
73	Jharkhand	District Hospital Koderma	III	12th	Functional
74		Sadar Hospital Daltanganj	III	12th	Functional
75		District Hospital, Gumla	III	12th	Functional
76		Tumkur District Hospital	III	11th	Functional
77		Taluq Hospital, Sira	III	11th	Functional
78	Karnataka	Civil Hospital, Chitradurga	II	11th	Functional
79		Civil Hospital, Devangiri	III	11th	Functional

80		Karnataka Institute of Medical Science, Hubli, Dharward	II	11th	Functional
81		District Hospital, Haveri	III	11th	Functional
82		District Hospital, Belgaum	III	11th	Functional
83		District Hospital, Chickbalapur	III	11th	Functional
84		Govt. Medical College, Alappuzha	II	12th	Non-Functional
85		General Hospital, Ernakulam	III	12th	Non-Functional
86	Kerala	District Hospital, Kannur	III	12th	Functional
87	Keraia	District Hospital Palakkad	II	12th	Functional
88		Govt. Medical College Hospital, Kozhikode	I	12th	Functional
89		Government Medical College & Hospital, Thiruvananthapuram	II	12th	Functional
90	Ladakh	S.N.M. Hospital, Leh	III	12th	Functional
91		Civil Hospital, Shivpuri	II	11th	Functional
92	Madhya	G R Medical College Hospital, Gwalior	II	11th	Functional
93	Pradesh	DH Narsimhapur	III	11th	Functional
94		DH Sagar	II	11th	Functional
95		DH Seoni	III	11th	Functional
96		GMCH, Kolhapur	II	11th	Functional
97		District Hospital, Satara	III	11th	Functional
98		BJ Medical College, Pune	II	11th	Functional
99	Maharashtra	Municipal Hospital, Vashi	III	11th	Functional
100		Sub District Hospital Dhanu, Thane	III	11th	Functional
101		Sub District Hospital, Hinganghat, Wardha	III	11th	Functional
102	Manipur	Regional Institute of Medical Sciences, Imphal	I	12th	Functional
103		District Hospital, Churachandpur	III	12th	Functional

District Hospital Senapati	onal onal onal onal onal onal onal onal
Thoubal District Hospital III 12th Function Chandel District Hospital III 12th Function Chandel District Hospital III 12th Function Chandel District Hospital III 12th Function Meghalaya Civil Hospital, Tura III 12th Function Civil Hospital Nongpoh III 12th Non Function Civil Hospital Shillong II 12th Function Civil Hospital, Aizawl II 12th Non Function Civil Hospital, Lawngtlai III 12th Non Function District Hospital, Saiha III 12th Non Function District Hospital, Saiha III 12th Function District Hospital, Lunglei III 12th Function District Hospital Kolasib III 12th Function District Hospital Kolasib III 12th Function	onal onal onal onal onal onal onal onal
Chandel District Hospital III 12th Function Chandel District Hospital III 12th Function Civil Hospital, Tura III 12th Function Civil Hospital Nongpoh III 12th Non Function Civil Hospital Shillong II 12th Function Civil Hospital, Aizawl II 12th Non Function Civil Hospital, Aizawl II 12th Non Function District Hospital, Lawngtlai III 12th Non Function District Hospital, Saiha III 12th Non Function Mizoram District Hospital, Lunglei III 12th Function District Hospital, Lunglei III 12th Function District Hospital Kolasib III 12th Function	onal onal onal onal onal onal otional otional
108 Meghalaya Civil Hospital, Tura III 12th Function 109 Civil Hospital Nongpoh III 12th Non Function 110 Civil Hospital Shillong II 12th Function 111 Civil Hospital, Aizawl II 12th Non Function 112 District Hospital, Lawngtlai III 12th Non Function 113 District Hospital, Saiha III 12th Non Function 114 Mizoram District Hospital, Lunglei III 12th Function 115 District Hospital Kolasib III 12th Function 116 Function 117 Function 118 Function 119 Function 110 Function 111 Function 111 Function 112 Function 113 Function 114 Function 115 Function 115 Function 115 Function 116 Function 117 Function 118 Function 119 Function 110 Function 110 Function 111 Function 111 Function 112 Function 113 Function 114 Function 115 Function 115 Function 115 Function 116 Function 117 Function 118 Function 119 Function 110 Function 110 Function 111 Function 111 Function 111 Function 112 Function 113 Function 114 Function 115 Function 115 Function 115 Function 116 Function 117 Function 118 Function 119 Function 110 Function 110 Function 111 Function 111 Function 112 Function 113 Function 114 Function 115 Function 115 Function 115 Function 116 Function 117 Function 118 Function 118 Function 119 Function 110 Function 110 Function 111 Function 111 Function 112 Function 113 Function 114 Function 115 Function 115 Function 115 Function 116 Function 117 Function 118 Function 118 Function 119 Function 110 Function 110 Function 1111 Function 1111 Function 112 Function	onal ctional ctional ctional ctional
Civil Hospital Nongpoh III 12th Non Function Civil Hospital Shillong II 12th Function Civil Hospital, Aizawl II 12th Non Function Civil Hospital, Aizawl II 12th Non Function District Hospital, Lawngtlai III 12th Non Function District Hospital, Saiha III 12th Non Function Mizoram District Hospital, Lunglei III 12th Function District Hospital Kolasib III 12th Function District Hospital Kolasib III 12th Function	etional etional etional etional
Civil Hospital Shillong II 12th Function Civil Hospital, Aizawl II 12th Non Function District Hospital, Lawngtlai III 12th Non Function District Hospital, Saiha III 12th Non Function District Hospital, Lunglei III 12th Function District Hospital, Lunglei III 12th Function District Hospital Kolasib III 12th Function District Hospital Kolasib	onal etional etional
Civil Hospital, Aizawl II 12th Non Func District Hospital, Lawngtlai III 12th Non Func District Hospital, Saiha III 12th Non Func District Hospital, Saiha III 12th Non Func District Hospital, Lunglei III 12th Functio District Hospital Kolasib III 12th Functio	etional etional
District Hospital, Lawngtlai III 12th Non Func District Hospital, Saiha III 12th Non Func District Hospital, Lunglei III 12th Functio District Hospital Kolasib III 12th Functio	tional
District Hospital, Saiha III 12th Non Func 114 Mizoram District Hospital, Lunglei III 12th Functio District Hospital Kolasib III 12th Functio	tional
114 Mizoram District Hospital, Lunglei III 12th Functio 115 District Hospital Kolasib III 12th Functio	
District Hospital Kolasib III 12th Functio	nal
District Hospital Kolasio III 12tii	
District Hospital Champhai III 12th Function	nal
	nal
District Hospital Serchhip III 12th Function	nal
District Hospital, Tuensang III 12th Function	nal
District Hospital, Kiphiri III 12th Function	nal
120 Nagaland District Hospital, Mon III 12th Function	nal
Naga Hospital Kohima II 12th Non Func	tional
District Hospital, Dimapur III 12th Function	nal
District Hospital, Balasore II 11th Function	nal
District Hospital, Bhadrak III 11th Function	nal
SCB Medical College, Cuttack I 11th Function	nal
Odisha District Hospital, Khurda III 11th Functio	nal
MKCG Medical College, II 11th Function Behrampur	nal
District Hospital, Puri III 12th Function	nal
Sub-District Hospital, Pathankot III 11th Function	nal
130 Punjab District Hospital, Jalandhar II 11th Function	nal
District Hospital, Khanna III 11th Functio	nal
District Hospital Fazailka III 12th Function	nal

133		District Hospital Ferozpur	III	12th	Functional
134		Government Hospital, Baran	III	11th	Functional
135	Rajasthan	New Medical College Hospital, Kota	II	11th	Functional
136	Kajastiiaii	SS Hospital, Chittorgarh	III	11th	Functional
137		RNT Medical College, Udaipur	II	11th	Functional
138		District Hospital, Bhilwara	III	11th	Functional
139		JLN Medical College, Ajmer	II	11th	Functional
140		SMS Medical College, Jaipur	II	11th	Functional
141		Taluk Hospital, Kotputli	III	11th	Functional
142		Govt. Hospital, Sirohi	III	11th	Functional
143		Civil Hospital Dungarpur.	III	11th	Functional
144		District Hospital Namachi	III	12th	Functional
145		District Hospital, Singtam	III	12th	Functional
146	Sikkim	District Hospital, Mangan	III	12th	Functional
147		STNM Hospital Gangtok	II	12th	Functional
148		Kilpauk Medical College, Chennai	II	11th	Functional
149		GMC, Vellore	II	11th	Functional
150		Taluk Hospital, Krishnagiri	III	11th	Functional
151		Govt. District Hqr. Hospital, Karur	III	11th	Functional
152		District Hospital, Dindigul	II	11th	Functional
153	Tamil Nadu	Govt. Rajaji Hospital Medical College, Madurai	II	11th	Functional
154		District Hqr. Hospital, Kovilpatti	III	11th	Functional
155		GMCH, Tirunelveli	II	11th	Functional
156		GMCH, Kanyakumari	II	11th	Functional
157		Govt. District Head Quarters Hospital Kallakurichi	III	12th	Functional

158		Govt. District Head Quarters Hospital Kumbakonam	III.	12th	Functional
159		Chengalpattu Govt. Medical College & Hospital	I	12th	Functional
160		Coimbatore Medical College	II	12th	Functional
161		Rajiv Gandhi Inst. Of Medical Sciences, Adilabad	II	11th	Functional
162	Telangana	Area Hospital, Kamareddy	III	11th	Functional
163		District Hospital, Mehboobnagar	III	11th	Functional
164		Dist. HQ Hospital, Nizamabad	II	11th	Functional
165	Tripura	Dharma Nagar, Sub-Divisional Hospital	III	12th	Non functional
166		Santirbazar PHC, Divisional Hospital	III	12th	Non- Functional
167		District Hospital, Gomati	III	12th	Functional
168		Agartala Govt. Medical College	II	12th	Functional
169		District Hospital, Dhalai	III	12th	Non- functional
170		BRD Medical College, Gorakhpur	II	11th	Functional
171		District Hospital, Faizabad	III	11th	Functional
172		KGM College, Lucknow	II	11th	Functional
173		LLR Hospital & GSVM College, Kanpur	II	11th	Functional
174		District Hospital, Jaluan, Orai	III	11th	Functional
175	Uttar	MLB Medical College, Jhansi	II	11th	Functional
176	Pradesh	District Hospital, Basti	III	11th	Functional
177		SN Medical College, Agra	II	11th	Functional
178		Shri BA District Hospital, Etawah	III	11th	Functional
179		District Hospital, Fatehpur	III	11th	Functional
180		MLN Medical College, Allhabad	II	11th	Functional
181		LLRM Medical College, Meerut	II	11th	Functional

182		District Hospital, Lalitpur	II	11th	Functional
183		District Hospital, Baurari, New Tehri	III	12th	Functional
184	Uttarakhand	Government Medical College, Haldwani	II	12th	Functional
185		Combined Hospital Roorkee	III	12th	Non Functional
186		Doon Medical College & Hospital	II	12th	Functional
187		North Bengal Medical College & Hospital, Siliguri	II	11th	Functional
188		Islampur SD Hospital, Uttar Dinajpur	III	11th	Functional
189	West Bengal	Sub Divisional, Asansol	II	11th	Functional
190	West Bengar	Burdwan Medical College & Hospital, Burdwan	II	11th	Functional
191		Sub-District Hospital, Kharagpur	III	11th	Functional
192		District Hospital, Alipurduar	III	12th	Non functional
193		Murshidabad Medical College	II	12th	Non functional
194		Ranaghat Sub Divisional Hospital, Nadia	III	12th	Non functional
195		Diamod Harbour District Hospital	III	12th	Non functional
196		Raiganj District Hospital, Uttar Dinajpur	III	12th	Non functional

(iii) The details of 47 Burn Units sanctioned during 11th and 12th Five Year Plans in Government Hospitals/Medical Colleges across the country under NPPMT&BI containing functionality status are as under:

	Details of 47 Burn Units				
S. No.	State	Name of the Medical College	Status		
1		Kurnool Medical College	Functional		
2	Andhra	Guntur Medical College	Non - Functional		
3		Shri Venkateshwar M.C. Tirupati	Non - Functional		
4	Prades	Govt. M.C. Anantpur	Non - Functional		
5	h	ACSR Govt. Medical College, Nellore	Non - Functional		

6		King George Hospital & Andhra M.C., Vishakhapatnam	Non - Functional
7	Assam	Assam Medical College & Hospital, Dibrugarh	Non - Functional
8		Silchar Medical College & Hospital	Non - Functional
9		Patna Medical College	Functional
10	Bihar	J.L.N. Medical College & Hospital, Bhagalpur	Non - Functional
11	Chhattisgarh	Chhattisgarh Institute of Medical Sciences, Bilaspur	Non - Functional
12	Gujarat	PDU Medical College, Rajkot	Non - Functional
13	Goa	Goa M.C.	Functional
14	J&K	SMHS Hospital & Medical College , Srinagar	Functional
15		Govt. M.C. Kozikode	Functional
16		Govt. M.C. Kottayam	Functional
17	Kerala	Government Medical College & Hospital, Thiruvananthapuram	Functional
18		Govt. Medical College, Thrissur	Functional
19		MGM Medical College, Indore	Functional
20		Gandhi Medical College, Bhopal	Functional
21	Madhya	Shyam Shah M.C., Rewa	Functional
22	Pradesh	Netaji Subhash Chandra Bose M.C., Jabalpur	Non-functioanl
23		G.R. Medical College, Gwalior	Functional
24	Manipur	Regional Institute of Medical Sciences (RIMS), Imphal	Functional
25	Orissa	S.C.B. Medical College & Hospital, Cuttack	Functional
26	Dunich	Medical College and Hospial, Patiala	Non-functional
27	Punjab	GGS M.C., Faridkot	Functional
28		Thanjavur Medical College Hospital	Functional
29		KAVP Govt. Medical College & Mahatma Gandhi Memorial Govt.	Functional
30	Tamil Nadu	Hospital, Trichirapalli Government Vellore Medical College Hospital, Vellore	Functional
31		Government Mohan Kumaramangalam Medical College Hospital, Salem	Functional
32		Coimbatore Medical College Hospital, Coimbatore	Functional

		·	
33		Madurai Medical College	Functional
34		GSVM Medical College , Kanpur	Functional
35		K.G. Medical University, Lucknow	Functional
36	Uttar Pradesh	B.R.D. Medical College, Gorakhpur	Functional
37		S.N. Medical College, Agra	Functional
38		MLN M.C., Allahabad	Functional
39		Govt. Medical College, Haldwani	Functional
40	Uttrakhand	Medical College Doon Hospital, Dehradun	Functional
41		Burdwan Medical College & Hospital	Non - Functional
42	West Bengal	IPGMER, SSKM Medical College &	Functional
		Hospital, Kolakatta	1 01101101101
43		North Bengal M.C. & Hospital,	Non - Functional
		Darjeeling	
44		Malda Medical College & Hospital	Non - Functional
45		Bankura Sammelani Medical College &	Non - Functional
		Hospital	
46		Murshidabad Medical College &	Functional
		Hospital	Tunchonar
47	Karnataka	Mysore Medical College and Research	Functional
.,	TXIIIIIIIII	Institute, Mysore	1 diletional

4. National Program for Prevention and control of Cancer, Diabetes, CVDs and Stroke (NPCDCS)

(i) Under the Strengthening of Tertiary Cancer Care Centre (TCCCs) facilities Scheme of NPCDCS, financial assistance is provided for setting up of State Cancer Institutes (SCIs) and Tertiary Cancer Care Centres (TCCCs) in different parts of the country. No specific year-wise allocation to States/UTs under the Programme. However, the details of funds allocation and released under the Tertiary Care Programme of NP-NCD during the last five years are provided below:

(Rs. in Crores)

Financial Year	Funds allocated	Funds Released
2020-21	175.00	129.16
2021-22	175.00	136.88
2022-23	175.00	108.99
2023-24	100.03	66.41
2024-25	109.00	66.94

(ii) Under the Scheme, support is provided to States and Union Territories for setting up of State Cancer Institutes (SCIs) and Tertiary Care Cancer Centres (TCCCs) in different parts of the country. Till date 39 institutions (19 SCI and 20 TCCC), including TCCC at Kurnool Medical College, Kurnool, Andhra Pradesh has been approved. Details of location of

healthcare facilities supported or established containing their functionality status under the Tertiary Care Programme of NPCDCS (Now NP-NCD) is as below:

S No.	State	Name of the Institute	SCI / TCC C	Services for Cancer Treatment (Available/ Not Available)
1	Assam	Guwahati Medical College & Hospital, Guwahati	SCI	Available
2	Andhra Pradesh	Kurnool Medical College, Kurnool	SCI	Available
3	Bihar	Indira Gandhi Institute of Medical Sciences, Patna	SCI	Available
4	Chhattisgarh	Chhattisgarh Institute of Medical Sciences, Bilaspur	SCI	Not Available
5	Delhi	Lok Nayak Hospital	TCC C	Available
6	Goa	Goa Medical College, Panaji	TCC C	Available
7	Gujarat	SCI	Available	
8	Himachal	Indira Gandhi Medical College, Shimla	TCC C	Available
9	Pradesh	Shri Lal Bahadur Shastri Medical College, Mandi	TCC C	Available
10	Haryana	Civil Hospital, Ambala Cantt	TCC C	Available
11	Jammu &	Sher-i-Kashmir Institute of Medical Sciences, Srinagar	SCI	Available
12	Kashmir	Government Medical College, Jammu	SCI	Available
13	Jharkhand	Pajandra Institute of Medical Sciences		Available
14	Karnataka	Kidwai Memorial Institute of Oncology (RCC), Bengaluru	SCI	Available
15	Kainataka	Mandya Institute of Medical Sciences, Mandya	TCC C	Available
16	W 1	Government Medical College, Kozhikode	TCC C	Available
17	Kerala	Regional Cancer Centre, Thiruvananthapuram	SCI	Available
18	Mizoram	·		Available
19		Rashtrasant Tukdoji Regional Cancer Hospital & Research Centre, Nagpur	TCC C	Available
20	Maharashtra	Government Medical College, Aurangabad	SCI	Available
21		Vivekanand Foundation & Research Centre, Latur	TCC C	Available

22		Netaji Subhas Chandra Bose Medical		
	Madhya	College, Jabalpur	SCI	Available
23	Pradesh		TCC	
		G.R. Medical College, Gwalior	С	Available
24	Nagaland		TCC	
	1 / 10 / 2011 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11	District Hospital, Kohima	С	Available
25	Odisha	Acharya Harihar Regional Cancer Centre,	a at	
		Cuttack	SCI	Available
26		Government Medical College, Amritsar	SCI	Available
27	Punjab		TCC	
		Civil Hospital, Fazilka	С	Available*
28			TCC	
		S P Medical College, Bikaner	С	Available
29	Rajasthan		~ ~ ~	Not
	5	SMS Medical College, Jaipur	SCI	Available
30		Jhalawar Medical College & Hospital,	TCC	Not
	Jhalawar		C SCI	Available
31	Tamil Nadu	Cancer Institute (RCC), Adyar, Chennai		Available
32	Telangana	MNJ Institute of Oncology & RCC,	SCI	
		Hyderabad		Available
33	Tripura	Cancer Hospital (RCC), Agartala	SCI	Available
34	Sikkim	Multispecialty Hospital at Sochygang	TCC	
		(Sichey), near Gangtok, Sikkim	С	Available
35	Uttarakhand	Government Medical College, Haldwani	SCI	Available
36	Uttar Pradesh	Sanjay Gandhi Postgraduate Institute of	TCC	
50	Ottal Tradesh	Medical Sciences, Lucknow	С	Available
37			TCC	
		Government Medical College, Burdwan	С	Available
38	West Bengal	Murshidabad Medical College & Hospital,	TCC	
	West Deligal	Berhampore, Murshidabad	С	Available
39		Sagore Dutta Memorial Medical College and	TCC	
		Hospital, Kolkata	С	Available

[•] Only Chemotherphy services are available.

(5) National Programme for Health Care of Elderly (NPHCE):

(i) The details of funds allocated, released and utilised under NPHCE during the last five years are as under:

(Rs. in Crores)

Financial Year	Funds allocated	Fund Utilized
2020-21	15.00	14.35
2021-22	97.12	90.72
2022-23	17.15	4.86
2023-24	45.37	31.28
2024-25	59.23	52.06

(ii) the following National Centres of Aging (NCAs) have been established under the NPHCE:

SI. No.			Operational status
1	Delhi	All India Institute of Medical Sciences, New Delhi	Operational
2	Tamil Nadu	Madras Medical College, Chennai	Operational

(iii) the following Regional Geriatric Centres (RGCs) have been established under the NPHCE:

Sl. N o.	State		Operation al status
1	Uttar Pradesh	Institute of Medical Sciences, Banaras Hindu University, Varanasi	Operationa I
2		Sher-e-Kashmir Institute of Medical Sciences, Srinagar	Operationa I
3	Kerala	Govt. Medical College, Thiruvananthapuram	Operationa I
4	Assam	Guwahati Medical College, Guwahati	Operationa I
5	Rajasthan	SN Medical College, Jodhpur	Operationa I
6	Himachal Pradesh	Rajendra Prasad Government Medical College Kangra, Tanda	Not Operationa I
7	Uttar Pradesh	King George's Medical University, Lucknow	Not Operationa I
8	Jharkhand	Rajendra Institute of Medical Sciences, Ranchi	Operationa I
9	West Bengal	Kolkata Medical College, Kolkata	Operationa I
10	Telangana	Nizam's Institute of Medical Sciences, Hyderabad	Operationa

			I
11		Bangalore Medical College & Research Institute, Bengaluru	Operationa I
12	Gujarat	B.J Medical College, Ahmadabad	Operationa I
	Maharashtr a	Grants Medical College & JJ Hospital, Mumbai	Operationa I
14	Odisha	_	Not Operationa I
15	Tripura	Agartala Medical College, Agartala	Operationa I
	Madhya Pradesh		Not Operationa I
17	Bihar		Not Operationa I

(6) National Programme for Control of Blindness and Visual Impairment (NPCBVI)

(i) Under the NPCBVI, the funds are released to the Regional Institutes of Ophthalmology (RIOs) and Medical Colleges. The details of funds allocated, released and utilised under NPCBVI during the last five years are as under:

(Rs. in Crores)

Financial Year	Funds allocated	Funds Released	Fund Utilized
2020-21	20.00	5.00	4.90
2021-22	10.50	8.00	4.80
2022-23	8.00	3.90	3.19
2023-24	3.77	5.00	4.27
2024-25	6.55	6.00	5.59

(ii) the following Regional Institutes of Ophthalmology (RIOs) have been established under the NPCBVI which are operational at present:

Sl. No.	State	Institution	Operational
			status

1	Delhi	Dr.R.P.Centre, AIIMS, Delhi	Operational
2	Gujarat	RIO, Ahmedabad, Gujarat	Operational
3	Assam	RIO, Guwahati, Assam	Operational
4	Punjab	RIO, Amritsar, Punjab	Operational
5	Kerala	RIO, Thiruvananthapuram, Kerala	Operational
6	Kolkata	RIO, Kolkata, West Bengal	Operational
7	Karnataka	RIO, Bangalore, Karnataka	Operational
8	Jammu & Kashmir	&RIO, Srinagar,J& K	Operational
9	Odisha	RIO, Cuttack, Odisha	Operational
10	Bihar	RIO, Patna, Bihar	Operational
11	Tamil Nadu	RIO, Chennai, TN	Operational
12	Uttar Pradesh	RIO, Prayagraj, UP	Operational
13	Madhya Pradesh	RIO, Bhopal,M.P.	Non Operational
14	Chhattisgarh	RIO, Raipur, Chhattisgarh	Operational
15	Rajasthan	RIO, Jaipur, Rajasthan	Operational
16	Jharkhand	RIO, Ranchi, Jharkhand	Operational
17	Haryana	RIO Rohtak, Haryana	Operational
18	Maharashtra	R.IO Mumbai, Maharashtra	Operational
19	Telangana	RIO, Hyderabad Telangana	Operational
20	Uttar Pradesh	RIO BHU, U P	Operational

(7) Programme for Strengthening of e Health and Telemedicine Services (PSETS):-

(i) The beneficiaries of schemes/programs of e-Health are across the country, however, state-wise details are not applicable as funds are released to the Central Government Institutions/autonomous bodies. The details of funds allocated under PSETS scheme are placed below:-

(Rs. in Crores)

Financial Year	Funds allocated	Fund Utilized
2020-21	45.28	44.71
2021-22	45	37.64

2022-23	41	38.55	
2023-24	48	47.89	
2024-25	218.03	207.54	

(ii) Under National Medical College Network (NMCN), funds are released to NRC/RRCs for the purpose of carrying out telemedicine and teleconsultation. The details of NMCN are as under:

Sr.			
No	Name of colleges under NMCN network	Location	TYPE
			National
	All India Institute Of Medical Sciences, New		Resource
1	Delhi	New Delhi	Center (NRC)
			Regional
	All India Institute Of Medical Sciences,		Resource
2	Rishikesh	Rishikesh	Centers (RRC)
			Regional
	Postgraduate Institute of Medical Education		Resource
3	and Research, Chandigarh	Chandigarh	Centers (RRC)
			Regional
	Sanjay Gandhi Post Graduate Institute of		Resource
4	Medical Sciences, Lucknow	Lucknow	Centers (RRC)
	Seth Gordhandas Sunderdas Medical College		Regional
	and King Edward Memorial (KEM) Hospital,		Resource
5	Mumbai	Mumbai	Centers (RRC)
			Regional
	North Eastern Indira Gandhi Regional Institute		Resource
6	of Health & Medical Sciences, Shillong	Shillong	Centers (RRC)
			Regional
	Jawaharlal Institute of Postgraduate Medical		Resource
7	Education and Research, Puducherry	Puducherry	Centers (RRC)
			Regional
	Institute of Medical Sciences, Banaras Hindu		Resource
8	University	Varanasi	Centers (RRC)
			Regional
	Government Medical College,		Resource
9	Thiruvananthapuram	Kerala	Centers (RRC)

(iii) Details of health facilities registered and operational on the eSanjeevani platform state/UT wise particularly in Andhra Pradesh are as under

^{*}Health facilities that have conducted at least one consultation are considered operational.

SI No	State			Operational* Health Facilities	Total Tele Consultations
1	Andaman	&	Nicobar	63	915

	Islands		
2	Andhra Pradesh	11,758	7,72,51,507
3	Arunachal Pradesh	188	6,430
4	Assam	3,523	27,71,296
5	Bihar	9,249	2,45,25,009
6	Chandigarh	59	1,31,967
7	Chhattisgarh	4,437	37,92,614
8	Delhi	33	74,098
9	Goa	89	3,781
10	Gujarat	9,673	1,26,75,525
11	Haryana	2,041	10,30,861
12	Himachal Pradesh	1,917	9,56,782
13	Jammu & Kashmir	2,184	14,17,912
14	Jharkhand	3,071	30,89,599
15	Karnataka	7,516	2,64,32,398
16	Kerala	6,515	23,49,605
17	Ladakh	195	1,41,524
18	Lakshadweep	9	627
19	Madhya Pradesh	9,816	1,08,69,621
20	Maharashtra	9,725	1,14,15,436
21	Manipur	291	1,05,738
22	Meghalaya	564	2,89,786
23	Mizoram	394	38,989
24	Nagaland	210	12,045
25	Odisha	6,696	40,62,623
26	Puducherry	47	6,126
27	Punjab	1,502	8,36,776
28	Rajasthan	6,045	26,51,660
29	Sikkim	175	49,232
30	Tamil Nadu	7,307	6,79,72,922
31	Telangana	5,870	2,74,74,054
32	The DNH & DD	99	1,39,027
33	Tripura	740	1,64,428
34	Uttar Pradesh	21,893	4,98,45,181
35	Uttarakhand	933	14,37,559
36	West Bengal	10,073	6,15,24,387
	Total	1,44,900	39,55,48,040